(1) Et je les remercie à l'avance de la réfutation orale ou écrite qu'ils pourront faire de mes arguments.

encore très féconde et qui demanderait peut-être plus d'efforts que nous n'en donnons à l'ordinaire.

D'autre part, supposons même que toute notre vie soit réglée d'une façon minutieuse par le Destin, et je prêcherais encore la Liberté. Il y a là une antinomie apparente que je résous par l'hypothèse de la réincarnation.

Il est possible que la manière dont j'ai agi dans une existence précédente ait rendu inévitable pour moi tel mariage, tel emploi, telle maladie, telle épreuve. Mais, d'après l'hypothèse précédente, rien ne m'empêche de supporter noblement mon *Fatum* actuel et de continuer à être actif malgré la Fatalité. Si j'évite tout ce que la raison ou le cœur indiquent comme étant mauvais, si je pratique le Bien, est-ce que je ne prépare pas une nouvelle Fatalité mais plus douce, une nouvelle existence mais plus heureuse ou plus noble.

En un mot, si le monde est une horloge, si les forces de la Nature sont les roues dentées ; si, moi, poussière, me trouve placé de par ma faute entre deux dents inexorables de ces roues fatidiques et vivantes, tout pousse à croire qu'une autre fois je me trouverai, si je le mérite, à l'abri de leur dangereuse rencontre.

La Fatalité, qui semble peser si fort sur les êtres de la terre, n'est donc que passagère, et, si l'on veut bien analyser les choses, je crois que ce n'est pas la Fatalité qui contraint l'Homme, mais l'Homme qui peut arriver à se rendre maître de la Fatalité.

MAY.

A M. le D<sup>r</sup> PAPUS.

## JESUS ET LA SCIENCE

---

*Litteræ sunt hieroglyphicæ in omnibus.*

Les caractères alphabétiques de la langue hébraïque sont les signatures des puissances rectrices et créatrices de l'univers. Cette vérité, qui est mise en évidence par *la Langue hébraïque restituée* de Fabre d'Olivet, prend plus de poids encore, si l'on fait une comparaison alphabétique et radicale de cette langue avec les autres idiomes passés ou contemporains.

Le principe premier d'où procèdent ces puissances a nom Verbe : *per quem omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est.*

Ces puissances échappent en partie au contrôle de l'homme ; le Verbe est donc distinct d'Adam, mais il lui est intimement uni, comme le prouve la parole qui est l'apanage exclusif de l'homme.

Ce qui éloigne l'homme du Verbe, c'est sa volonté propre qui l'individualise, et elle est évidemment dévoyée par un principe inférieur, car, si la volonté humaine agissait dans le même sens que le Verbe et était unie d'intention et de fait avec Lui,